8 Vtz dānificans aliquē in bonis anime uel corporis ex fraudulento cōsilio teneatur ad restitutionē Rndet Ric in primo di. i. c. ar. 5. q. 2 q̄ sic. Et dicit q̄ appellatione fraudulēti cōsiliū q̄tinet malū cōsiliū datum ex ignorantia: quīs bonū cōsiliū dare crederet: si hō debitam diligētiam non adhibuit ad sciendum quia negligentia grassa ppe dolum est di. i. c. Sepe.

9 Quid de clerico qui tenetur ad officiū & ex negligentia uel lasciuiā illud pretermittit. an teneat ad restitutionē. i. ut redicere teneatur: cū dānificauerit se i bonis anime. Asten. li. 6. ti. 2i. dicit s̄m Hēricū q̄ si aliquis dimittat aliq̄ horā ex idustria sine necessitate: mortalit̄ peccat. secus si ex obliuione. Quādo tamē illā negligentiam recolit tenetur supplere uel illud qd̄ obmisit uel equalēs. Sed primū credo melius Inno. uero in. c. i. de celebratione missaz dicit. Videt̄ q̄busdāz q̄ siue ex necessitate siue ex uolūtate: Petiā ex negligētia accurata pretermittat clericus officiū ad qd̄ tenebat: nō q̄ ulterius peccet si officia omīssa nō redicit: sed penitentiā est ei indicenda de peccato

omissionis. Tamē satis ē cōueniēs q̄ sacerdos i eoz ei pñiam iponat: in quo deliqd̄ sc̄z in dicendo eadem officia que omisit. sed si in hoc nō crederet ei p̄ficere mutabit ei in aliā pñiaz. Idē dicit Hostien. Nisi eēt tāta multitudo officii reficiēdi q̄ quasi esset impossibile reficere d' re. iu. i. possibiliū d' pactis. c. si.

Quid de illo qui fecit pñiam sibi iniunctāz in peccato mortali uel ieiunauit in peccato mortali uel pretermisit ieiunium uel pretermisit audire missaz uel fregit quadragesimā: an teneatur ad restitutionē reficiendo omnia ista: Et an sit sibi iniungendū p̄ penitentiā q̄ reficiat. Respondet Ric in primo sui quolibz. q. 20. q̄ nō. Concor. Sco. in quo di. i. c. tractans d' pñia. i. de satisfaccione facta i peccato mortali. Et dicit q̄ nō pōt satisfaccio exterior fieri de uno peccato ita q̄ remaneat ille satisfaccies in alio peccato. Et probatur q̄ placeret deo: & tamē esset inimicus. Et quo ad hoc oportet satisfacciones eē cōiunctas i uolūtate saltem habitualiter: nō i effectu nec in uolūtate tunc actuali. Sed ista sentētia uidetur nimis dura cōtra peccatores: & occasio maioris obstatiōis. Si enī uere iste hodie peitēs & humiliter recipiens satisfaccione: puta ieiuniū trium diez: cras recidiuet i peccatum mortale & de illo nō penitēs s̄a die ieiunat q̄ sibi impositum ē. Si dicas q̄ ieiuniū ist ud s̄e diei nō ē aliqua satisfaccio exterior magna ē occasio inducendi hunc iam lapsuz ut s̄a die nō ieiunet. Et p̄ q̄sequēs ad nouū peccatū mortale: quia trasgre diēdo pñiam a sacerdote receptā: uidetur peccare mortaliter: cum sit transgressio precepti ecclesie & uicarii dei in isto actu. Ex hoc posset formari talis ratio si p̄ lapsū & ante pñiam nouā nō exequitur pñiam pristinaz sibi impositā: peccat mortalit̄ nouo peccato Igitur si exequitur bene facit: quia facit actum obie. sed non facit actum obie. nisi in q̄tum illud impositū ē sibi ut pars satisfaccionis Ergo dico sine p̄iudicio q̄ qui semel uere penitet & recipit pñiam uel satisfaccione q̄ dignā sibi impositam ab ecclesia. clauē non errante q̄ tūc q̄ postea recidiuet uūquā tenebitur nisi ad illā unicā satisfaccione implendā & si eam impleat i caritate melius ē: quia nō tātuz soluit penā sed meretur Sed si impleat eā uolūtate extra caritatem soluit penā: sed nō meretur gratiā. si autē ipsa a deo exigatur extra caritatem soluit quidē penam licet ipē nō soluatur. Et in primo qdē ē satisfaccio simpliciter: quia recōciliās & placās. In s̄o autē ē satisfaccio quia uolūtaria redditio s̄z nō simpliciter: quia nec recōcilians nec placans. In tertio ē satisfaccio ultra q̄ nō exigetur ulterior pena Ex s̄o mēbro sequitur q̄ si magnā partē satisfaccionis impositē expleuit in peccato mortali: & post itez peitēt d' peccato: n̄ ē iterato

io
No de pñia in p̄to mortali facta.

de absolutione

imponēda satisfactio pro primo peccato de quo satisfecit licet extra caritatem. s; tantum d' nouis peccatis que fuerūt causa q' satisfactō fuerit mortua. Et si arguas fuit mortua: ergo nō fuit satisfactio nō sequitur nisi i tantum q' nō ē satisfactio recōciliās & placās i amicitia. Et si arguas igitur nō ē satisfactio nō sequitur qa sufficit deo q' aliquis uoluntarie soluat penā debitā ad punitōem peccati cōmissi quia sufficit q' multo magis uidetur satisfactō: quod patet i actibus humanis. Si enī alicui offense i regem correspondeat precise scd' legem absconditio manus: & isti ē iuito abscondatur manus satis patitur & regi satisfecit sufficiēter quia i iustitiam nō debet ab eo exigere ulteriorē penam: & tamē nō recipit eum in gratiā & amicitia. Multo magis posset sufficere p' punitōe culpe: si aliquis debitā sibi penam infligeret: licet nō ad gratiā uel amicitiam iudicis offensi.

Ex tertio mēbro posset dici q' si talis pp' nouū peccatū in q' reci diuauit dānaretur ante q' totā pniām sibi imposita q'pleuisset puniretur in inferno tēporali pena correspondēte illi q' nō fuit hic soluta post aliquod tempus non puniretur aliqua pena p' illis peccatis pro quibus fuit ista pena imposita sicut & de ueniali: quia moriens i peccato mortali simul cum ueīali nō puniretur eternalit' p' ueīali ut dicitur inferius: & eodem mō in pposito ex quo enī i plenā iusticiam punitiuam semel ē imposita pena tēporis isti de peccato de quo penituit uere: nūq' isti p' isto peccato debetur nisi pena t'pāl' & ista soluta nulla. s. debebitur.

ii Quid de sacerdote. Vt' sacerdos qui pmisit dicere. 30. missas dictas siue appellatas beati Gregorii decem personis sepatim: satisfaciat dicēdo solū. 30. an uero teneatur dicere p' quolibet istorum decem quibus pmisit dicere. 30. & si dicat solū. 30. oibus decē teneat ad restitutionē & satisfactōnē & supplementū aliaz oīuz quasi dānicās i bonis aīe istos qbus pmisit p' mortuos eoz dñs. Bona i quo di. q. 5. ar. q. 3. dicit hāc questōnē. querēs cui magis p'sunt suffragia: an ei qui magis meruit: an ei p' quo specialter fiunt. Et rñdet q' aliquoz opinio fuit ut prepoītiui q' suffragia ecclie siue specialiter siue generaliter facta: magis p'sunt ei qui magis meruit. Et ponūt exemplū sicut si candela accēdatur corā diuīte nō tantū prebet sibi lumē: sed etiam aliis: & eis qui melius uident maius lumen prebet: exemplū etiam ponūt in lectione que tantum ualet si legatur omnibus i coī quantum si in speciali: & plus ualet assistenti qui melius intelligit etiā si p' alio legatur specialiter qui minus itelligit. Si ergo ita ē i luīne creato multo magis i sacro: etiam si ita ē in lectione quomodo nō in oratione: absq' dubio ita dicunt. Et si obiciatur coīs mos ecclie

rñdet q' hoc qd' specialiter ecclesia magis facit pro aliquo: non est pp' q' hoc magis illi p'sint s; quia libentius facit homo pro eo que diligit specialius: & magis aiatur ad faciendum. Vnde si istud esset notū simplicibus nō ita libent' facerēt suffragia. Sed istud nō credo quia sicut dicit Aug. de cura. p' mortuis agenda q' sepultura ualet in loco sancto p'pter orationē sanctoz qui orant pro eo ad cui' tumulum memoratur amplius suffragia sunt ad soluēdum penam sū reatum sed plus ē satisfacere p' debito multoz q' unius & facilius satisficit p' debito unius. ergo pluribus indigent suffragiis duo q' unus solus. Si ergo diuidūtur inter eos uterq' habet minus. ergo nō uidet q' equaliter se extendant ad omnes. Et ideo dicendū q' illud non ē simile: quia ibi lumē totam speciē rei in se defert ad oculū: & sicut lectio totā similitudinē uocis: sed nō sic ē i solutione sicut i aspectu & cōsideratione: quāuis enī duo creditores equaliter possint & simul uidere unū aux: nō tamē pōt equaliter solui duobus: sic intelligendū ē in pposito quod p' suffragia fit. Vnde refert. Vtrum fiat p' plurib' an p' uno: & ideo distinguēdum ē hic q' suffragia ecclie: aut fiunt in coī aut in speciali: si in comuni p'sunt ei magis qui magis meruit & p'deēt aliis cōditionib' p'ib': qa nō tantū dignitas: sed etiam necessitas cōsideratur. & sic probant prime rationes. Si autē fiant i speciali ei magis profunt p' quo fiunt: & sic pbāt oēs rōnes sequētes. Concor. Ric. in quo eadē di. & ar. & q. qui dicit. Vtrū suffragia facta p' pluribus tantū profunt cuilibet q' tū si fierent p' illo solo. Et rñdens ad istam questōnē dixit Prepoītiuus & sui sequaces q' suffragia facta p' pluribus tantum profunt cuilibet quantum si fierēt p' illo solo: nisi q' sibi maior reuerētia fieret: sicut accēsa cādela p' plurib' & lectio lecta p' pluribus: tantū quēlibet iuuat quātum eū iuuarent: si p' illo solo candela accenderetur uel lectio legeretur. Sicut enim spiritus existens in qualibet parte sui loci cuilibet tamen p'sens est totus sic spirituale bonum pluribus coīcatum a quolibet totū habetur. alias enī recipienti multos ad participationē bonorū suorū: sua bona opa essent minus utilia. quod falsū ē: cum talis receptio. op' sit caritatis. Alii dicūt cōtrarium quia si ita esset: ut dicit opinio predicta: ille q' p' uno defuncto tenetur dicere unam missam & unā pro alio si diceret unā pro illis duobus cuilibet solueret illud ad quod sibi tenet. Preterea bonū finitum qd' sufficeret ad plenariam liberatōnē unius anime d' purgatorio sufficeret ad purgationē oīuz aliaz ad equalē penam obligataz. Preterea cōsuetudo ecclie esset iutilis que suffragia aliquando facit p' specialib' psonis. que oīa falsa sunt. Item p' hac opinione facit. i. 7. propositio de causis. oīs uirtus unita plus

distinctio suffragiorū ecclie

Ex m. actum suauit

Exempla con
de lae et lectio

Mist

ē q̄ multiplicata. i. uehemētioris uirtutis ut patet in comēto. Ergo suffragiū coicatum pluribus: mīoris ē uirtutis respectu cuiuslibet q̄ si ad unum solum esset unitum. Tenēdo ergo hanc opinionē quam tenz ip̄e Ric. nō obstat si dicas. q̄ cū plura fiunt suffragia p̄ diuitib⁹ q̄ p̄ pauperibus melioris conditionis essent diuites q̄ paupes contra illud. Math. 5. Beati pauperes spiritu & ce. Quia r̄ndet idem Ric. q̄ suffragia p̄ sunt defunctis & per uiam satisfactionis & cōsolationis: eo q̄ per caritatem cōm̄ quilibet de bono alterius cōsolat̄. Primo modo suffragia facta specialiter pro uno tantū magis p̄ sunt illi q̄ aliis. imo aliis n̄ p̄ sunt d̄ lege cōi. Scd̄o mō ad huc magis p̄ sunt illi quam aliis si caritatem habent equalem: quia ceteris paribus magis gaudet quilibet de bono suo q̄ alterius tamē alius pōt tātā caritatē habere q̄ plus cōsolatur de suffragio q̄ fit pro alio quā ille pro quo fit. Quod ergo arguis q̄ melioris conditionis essent diuites q̄ paupes cum plura suffragia fiāt pro eis. Dico q̄ nō ē icōueniens pauperes simpliciter esse melioris cōditionis quā diuites: quāuis diuites i hoc melioris conditionis sint iuxta illud p̄ uerbioꝝ. 13. Redēptio aīe uiri diuitie sue. q̄uis s̄m glo. ibi p̄ diuitias bona opera itelligātur: Item nō obstat dictum Iero. de cōsecra. di. 5. c. Non mediocriter ubi dicit̄ q̄ cum p̄ centū aīabus sp̄almus uel missa dicitur nil minus q̄ si pro uno quolibet ip̄soꝝ diceretur accipitur. quia R̄ndet Ric. dicens q̄ uerbu Iero. debet intelligi de ualore per uiam cōsolationis ut dicunt quidaꝝ. Sed tamē ad huc nō uidetur ueꝝ quia plus gaudet qlibet de bono pro prio q̄ alioꝝ. Dicit ergo q̄ referēdo alioꝝ opinionem ibi loquitur Iero. Itē non obstat q̄ bona glorie plurib⁹ coicata nō minuitur singulis. ergo a simili nec bona gratie. Suffragia autē bona gratie sunt. ergo quia r̄ndit idem Ric. q̄ nō ē. quia gloria respicit omnibus unū bonū cōe & p̄ns: sed suffragium gratie respicit reatū pene in singulis diuersum. Ad exēpla autē q̄ p̄ prima opinione adducebātur. R̄ndit q̄ nō ualent: quia lumē cādele & uox doctoris se coicant per nature necessitatē: sed suffragia coicātur p̄ suffragantis itētione. Ad illud ēt qd̄ tactū fuit iq̄one. s. q̄ recipiēti multos ad p̄ticipationē bonoꝝ suoꝝ: sua bona opera minus essent utilia dicēdū q̄ nō sequitur: quia plus confert sibi illud opus caritatis in bona sua coicando q̄ sibi detrabatur ēt quo ad pene sue remissionē de fructu bonoꝝ suoꝝ coicatoꝝ & bona etiā sic coicata faciēti ea i nullo sunt minus utilia sed magis quo ad augmētum p̄mii in uita eterna. hec Ric. nō obstat s̄m Bona. q̄ oblatio precii in cruce equaliter proficit ac si esset oblata cuilibet per se: & tantum prodest cuilib⁹ quantum meruit. ergo oblatio sacrificii in altari pari rōe. cuꝝ sit illi⁹ oblatōis

memoriale. quia r̄ndet idem Bona. q̄ q̄uis idem sit: nō tamē utroq̄ biq̄ uniformiter operatur. Nam in cruce effusum fuit precium in omnimoda plenitudine sed in altari habet effectum determinatum cum quotidie assumatur & p̄pter hoc prima oblatio. s. in cruce nō iteratur sed s̄a iteratur: & ideo illa non ualet ratio: quia procedit ac si esset equalis effectus: & itē illa p̄ omnibus ē oblata. hec autē specialiter pōt fieri: Nec obstat illud Iero. q̄ cū p̄ centū aīab⁹ psalm⁹ uel missa dicitur nil minus q̄ si pro uno quolibet diceretur accipitur dicēdū enī q̄ Iero. sicut patet ex adductis loquitur q̄ tū ad meritū facientis: nō quātum ad utilitatē eius pro quo fit. hec Bona. Concor. Tho. in quarto di. 4. 5. licet Archi. aliter dicat in dicto. c. Mediocrit̄ in glosa.

Quid de dominis tēporalibus qui dānādis ultimo supplio denegant sacramentū p̄nīe: & eos sine confessione occidi faciunt. R̄spondeo. precipitur eis ne hoc faciant: sed petētibus permittant confiteri & precipitur ordinariis ut eos moneant & si necesse fuerit ecclesiastica censura cōpellere nō omittat. alia at̄ restitutio hic fieri nō potest: nisi q̄ erit aīa taliū d̄noꝝ p̄ aīa talit̄ occisoꝝ. sine p̄nīa. ut in. c. i. de peni. & remis. i. clemētinis.

De restitutione dānificatiū i bonis corporis.

Quero ad quod teneatur dānificas aliquē i bonis corporis. R̄spondet Sco. in. 4. di. 15. q̄ aut intulit ultimum dānū scz mortē: aut damnū aliquod citra ultimū. i. citra mortē & illud ē duplex. s. remediabile & irremediabile. exēplū homicidiū ē irremediabile & mutilatio. quia impedit ex toto actū humanū qui cōpetit homini s̄m illud mēbrum: puta abscidit manū dextram. Remediabile siue curabile ut uulneratio uel alia lesio curabilis. Si i mutilatione: hoc dupliciter ul̄ quia enormis que ex toto impedit aliquē actum humanū qui cōpetit homini s̄m istam p̄teꝝ āputatam ut in āputatione manus dextre uel nō enormis. i. nō īpediens actum humanū: ut est āputatio digiti uel partis eius. Pro prio dāno. s. uite ablatione regulariter i multis cōitatibus statuta est lex talionis scz ut homicida moriatur & rōnabiliter quia hoc nō solum cōpetit legi Moyſi sed ēt naturali ratōni & approbatū & q̄firmatū in lege euāgelica Math. 26. Omnis qui gladio occidit. gladio p̄bit & p̄ q̄sequēs ubicūq̄ lex talis de uita p̄ uita reddēda. ē statuta iuste. de hoc Rodo. ut dicit Asten. in sum. li. i. ti. 33. q. quarta in prin. de hoc ēt in sum. cōfessoꝝ li. 2. ti. 6. q. tertia debet homo patient̄ soluere istam penam: q̄ si aliter nō sit sibi statuta. nullus debet sibi inferre mortē

Jeromimus

12

13

no

quia nemo est dominus et unus
sui membri.

Nota et tene mentis

optima punitio legis
sua

Exo. 21

quia nullus debet esse homicida sui sine speciali precepto dei: sed expedit sibi quod exponat uitam suam in omni causa iusta: utpote contra inimicos ecclesie & pro restitutione facienda illi cuius uitam abstulit: quod si tantam restitutionem nolit facere: non potest omnino esse immunis sine restitutione. Sicut quidam fatui absoluunt homicidas non eis ostendentes restitutionem necessario incubentem: qui facilius possit pertransire homicida quam ut ita dicam homicida & canicida. quia si occidisset bouem proximi sui uel canem non absolueretur sine restitutione. Tenetur ergo ad restitutionem specialem faciendam equiualem uite quam abstulit sicut potest esse equiualemtia in talibus nec hoc solum: sed si interfectus sustentabat aliquos. scilicet patrem & matrem uel propinquos tenetur interfectus omnibus illis ad tantam restitutionem quantum illis abstulit per interfectionem illius persone & quia uix posset aliquis digne recompensare per actiones illud quod abstulit homicida expediret simpliciter anime talis quod solueret per passionem uoluntarias uel pacie ter susceptas ut scilicet occidatur per homicidium & ideo optime a coitatus prouisum est ut occidens occidatur. Idem Rodol. ut dicit Asten. in sum. li. i. ti. 33. q. quarta in prin. & de hoc est in sum. co. li. 2. ti. 63. q. tertia. In alia uero damnificatione in corpore. scilicet in mutilatione enormi uel non enormi coiter non est statuta in ecclesia restitutio nisi pecuniaria & illa debet corrigere non solum damno quod incurrit quis per mutilationem per toto tempore futuro quo usurus esset quod membro isto absciso: sed et expensas expensas in curatione. extra de iniur. & dam. da. c. i & sumitur exo. c. 21. ubi dicitur. Si percusserit alter proximum suum: & ille mortuus non fuerit sed iacuerit in lecto qui percusserit operas eius & expensas in medicos restituat ultra placationem ipsius legis que requiret et si non esset talis mutilatio. Item debet correspondere restitutio consolationi ipsius afflicti: quia perpetua est sibi desolatio de tali mutilatione. Plus enim est ponderanda mutilatio pauperis quam diuitis: quia magis indigebat parte abscisa ad uictum necessarium acquirendum: quia plus fuisset usus parte illa ad sibi necessaria procuranda. licet ex alia parte sit aliqua conditio preponderans scilicet dignitas persone: sed hoc parum est respectu prime conditionis. Concor. Lan. in quarto di. 15. qui dicit: quod damnificans aliquem in membro corporis: puta mutilando tenetur ad restitutionem pro cura medici persoluenda percipiendo quo caret propter membrum mutilatum toto tempore uite sue. ut in. c. i. de iniur. & da. da. & ff. ad. l. acquile. l. qua actione. Item tenetur ad consolationem afflicti. & quod humiliet se sibi. uide etiam de hoc Asten. in sum. li. 5. ti. 29. qui allegat dictum Sco. Item dicit Speculator in ti. de iniur. & dam. dato. §. sequitur uer. sed nunquid dices. Sed nunquid pro libero homine occiso potest agi acqlea.

Rudeo sic: & cum liberum corpus non recipiat estimationem ut ff. si qua pau. fe. di. l. 10. agatur ad mercedes medicorum & alias expensas factas in curationem. Veniet et estimatio operarum quibus pro occisi caruit & cariturus est aut estimatio libertatis uel cicatricum uel membrorum eius. ff. de iniur. l. Ex hac lege. & ff. de his qui deicerit p effuderit l. si. Concor. Ric. in quo di. 15.

Quid si statim obiit nec aliquem ipse in medicis facte sunt. Rndet idem Speculator ubi supra. quod tunc estimabunt ope quibus pro occisi cariturus: uel si pater occisus est: estimabit heres operas illas quas amisit & habere potuit tempore uite sue: puta quia erat cerdo peliparius uel mercator uel aduocatus.

Quid si nullam habuit artem: dicit idem ubi supra: quod estimabitur intereum ut ar. ff. de libe. ca. l. si. & ar. ff. de usu. Arboribus. §. de illo.

Sed usque ad quod tempus estimabuntur ope quibus cariturus est. Rndit idem quod usque ad tempus quo uerisimile est illum occisum uiuere potuisse iuxta estimationem legis. ff. ad. l. fal. l. hereditatum computationem. ff. de transanc. l. Cum hi.

Sed quid si quis occiderit in necessitate inuitabili. i. gratia sue defensionis mortem aliter euitare non ualens suum occidit uel mutilat inuasorem. Rndz sic textus dicit in clem. i. de homicidio: quod nullam penam incurrit nec irregularitatem: & dicit ibi glosa ut quia sic artatus erat quod fugere non poterat: nec se clamore uel aliter iuuare: nam defensio siue propulsatio iniurie est de iure naturali. ut institu. de iure naturali gentium & ciuiliu. §. Ius autem gentium: dummodo fiat cum moderamine inculpate tutelae: quod moderamen consistit circa tria uidelicet. In factore qualitate. in temporis congruitate. & in necessitatis euitabilitate. In glo. in. li. c. Vn ui. Prius ergo in factore qualitate debet esse paritas ut equa lance & equo modo & actu congruenti resistatur. Vn offensus sine armis non potest cum armis offendere nisi aliud suadeat uirium in equalitas. Vnde si pugnus unius plus potest quam ensis alterius: licitum est ense percutere: ut ibi uult glosa. ff. de penis: quia defectum uirium potest supplere cum iuuamine armorum. presumitur enim iuuenis potentior siue adolescens ad labores corporis supportandos: & sanus potentior in firmo. l. aut datum. §. quicumque. Et ibi loquitur glosa. ff. de penis & de renunciatione. c. i. & C. de medicantibus & ualidis. l. 29. li. xi. & ibi glosa. ff. de penis & de renunciatione. c. i. & sanus potentior infirmo. C. de men. uali. li. i. l. xi. Quid si quis insultauit me cum baculo & ego eum peremi cum gladio: an puniar. Bal. decidit per theoreticam glosa. dicta. l. i. C. unde ui. quod aut insultatus poterat se aliter defendere & punitur: aut non poterat. & tunc non punitur. Et eodem modo dicit

tria considerant in moderamine

de eo qui insultauit me sine aliquo genere armorum uolens mihi dare
maxillatam manu uacua. Ego ne hoc accideret: cum non debeam expec
tare me prius percuti. ut dicit glo. in dicta. l. i. eu3 gladio pemi: nam si
poteram me aliter defendere tunc punior: quia non seruauim modum
defensionis: sed fuit excessus nimis ultra terminos defensionis et uin
dictam assumpsi. Si autem constet quod aliter euadere non poteram quin cum
uituperio percuterem: & tunc non punior. Nam si hoc licet propter res
defendendas ut dicta. l. i. multo fortius propter personam & corpus nostrum
quod est dignius ut. l. In seruo. ff. de penis. In dubio autem. Vtrum
potuerim me aliter defendere. presumitur quod sic inter pares: iecus
inter impares propter inequalitatem uirium: ut dictum est. Vnde multe
circumstantie ponderande sunt: ut aliter notatur in dicta. l. C. de sic
cariis. Sed quero an quis teneatur aufugere. Respondit quod sic cum sibi
non nocet & alteri predest. l. 2. §. Item uariis. ff. de aqua plu. arcenda
Fallit ubi infertur uolentia circa res ad earum occupationem uel de
structionem. quia fuga traheret secum periculum circa res. l. 3. §. si quis
aut. ff. de ui. & ui. arma. & l. i. C. quando liceat sine iudice uindi. Secundo
fallit ubi infertur uolentia circa personas: & fuga esset periculum
allatura. puta quia inimicus est sibi ad spatulas & uertendo tergum ad
fugam posset de facili uulnerari. ff. ad. l. acquile. l. Scientiam. §. qui cum
aliter. Tertio fallit quando fuga importat periculum honoris quia honor est
omni lucro preferendus. l. Iulianus & in glo. Si quis omnia causa. testi.
Dixi quoque moderamen consistit in temporis congruitate: non de continuo
flagrante adhuc maleficio uolentie: uasor repelli. l. 3. §. Cum igitur
ff. de ui. & ui. ar. & hoc est uerum de uolentia illata persone in qua uidetur
fieri ad defensionem: ne iterato percuciat si fiat incotinenti. l. si ex
plagis. §. tabernarius ad. l. acquile. & c. olim de resti. spoli. Si autem fiat
rixa separata & sic non incotinenti. tunc uidetur fieri ad uindictam. id
non licet ut notat glo. in uerbo repellere in. c. significasti de homicidio
Si tamen percussus insequatur percussorem fugientem: & eum percuciat
mitius punietur scilicet tamquam culpabilis: non tamquam dolosus. quia difficilimum est
iustum obtinere dolorem. l. Si adulterium. §. imperator. ff. de adulte.
Sed quero cum non debeam expectare me percuti: cum nullo remedio
tollatur illata percussio: ut notat in. l. Si quis puocatus. C. de appella.
& l. in bello. §. fieri. ff. de capti. An debeam expectare aliquem actum
fieri ab offendente. glo. dicit quod sic in dicta. l. Vt armis insultari cla
more & minis terreri. Nam omnia ista preuenire non possum: quia
inceptor rixe est ille qui potest impune offendi. l. Si Ex plagis. §. taberna
rius. ff. ad. l. acquile. An autem nunc sint sufficientes aliter sufficientes metus
terror glo. tangit in. l. Metus ff. ex quibus ca. maio. et i. q. 5. c. i. et

Violentia rerum: violentia
personarum: & periculo honoris
non tenet aliquis aufuger

de honore

2^m

de dolore

Bar. in. l. Metus. C. eo. dicit quod sic: si est homo qui consuevit exequi facto
aliter non ut sic ex personis hominum facta pensemus. l. i. C. Si quis
imperator male Bal. dicit quod uerbis contra uerba est resistendum: non ad
manus & ferrum ueniendum Ad quod facit quod notat Speculator in
ti. de accusa. §. iste uer. Quid si uocauit te latrone? & hoc nisi mora
esset periculum allatura: ut quia forte minator expectabat socios ue
nientes quibus resistere non potuisset. quia tunc licet ante tempus
occurrere. l. i. C. quando li. sine iudice. uindi. & ce. Dixi tertio quod mode
ramen consistit circa necessitatis euitabilitatem: nam moderate & adde
fensionem dicitur fieri quod ex necessitate fit: ut dicta. l. Scientiam. §.
quia cum aliter. ff. ad. l. acquile. nec curamus equalitatem ubi non
possumus euitare necessitatem. Nam necessitas facit delictum probabile
& excusabile quod aliter non esset. ff. de manu. testa. l. qui potuerunt
cessante enim necessitate: dicitur potius offensio uel uindicta quam
defensio. ut inuit glo. in dicta. l. 2. C. unde ui. In dubio autem an quis
intelligatur percutere ad defensionem uel uindictam. dicit Bal. in dicto
§. tabernarius: quod scilicet dum es in actu percipiendi. percussio te prius &
tunc est ad defensionem. Secus si percussio etiam in continenti postquam me
percussisti. quia tunc dicitur ad uindictam: nisi facere ne iterato per
cuteres. Si uero non apparet que percussio precesserit in dubio. preui
culpa eius qui puocauit. l. i. Prouocauit. §. cum Arietes. ff. si quadru
pau. si. di. Et ibi dicit Bal. quod insultatus in dubio presumitur fecisse ad
sui defensionem: pro quo uide glo. in. c. significasti. 2. de homicidio &
pro Inno. in. c. si uero de sententia excoicationis Et adde quod ubi est licita
offensio est illicita defensio sed debet equo animo tollerare. ut in glo.
tenet in. l. ut uim. ff. de iure iura. & hoc est clarum ubi infertur a publica
persona. ut a iudice uel excoicatore iustitie suum officium exercente
l. Qui restituere. ff. de rei uen. & l. Si quis missus. ff. ne ius fiat ei & l.
Non uidetur. §. qui iussu: & in glo. ff. de re. iuris & ideo licite captum
a familia potestatis recalcitratem & resistentem licet familie in sub
sidium occidere. l. Si seruus. C. de his qui ad ecclesiam confugiunt
& l. quemadmodum. §. quarto. ff. ad. l. acquile. Idem etiam ubi infertur
licite a priuata persona. ideo non licet filio resistere patri corrigenti
nec seruo domino Nec. l. quamquam. §. cominari. ff. de offi. pro consu. & lega. C.
de emendatione seruorum & de emenda. pximi. l. i. nisi eest nimia seuitia
quia tunc licet eis officium iudicis implorare si fiat seuitia contra
officium pietatis: supra de his qui sunt sui uel alieni iuris. §. si. Item
Alexander de ales in tertio super illo precepto Non occides dicens quod
quidam distinguunt necessitatem euitabilem & inuitabilem Si sit necessitas
euitabilis quod possit aliunde euadere non occidendo: & occidat est homicida

3^m

alias secus p ut dicit Aug. super Math. cum aliquis ab hoīe occidit multum distat Vtrum ulciscendi cupiditate fiat sicut fit ab inicio P iniuste aliquid auferendi sicut a latrone uel obediendi ordine sicut a iudice uel euadendi uel subueniendi necessitate. primo casu homicida ē. scđo nō.

18 Quero cum in crimine lese maiestatis ex sola scientia quis teneat ubi reuelauerit ut. l. Quisquis. C. ad. l. Iulīa maiestatis: Pone q̄ quis sciat tamen nō pōt pbare an eum puniens sit homicida. Rñdet Io. de pla. instituti. de publicis iudiciis. §. publica autē iudicia q̄ sic. naz illud quod dicitur q̄ ex sola scientia quis tenetur: intelligitur quādo scientia ē pbabilis per. l. qui accusare. C. de edendo. Ad quid. n. tenetur quis reuelare quod nō potest pbare: certe nemo tenetur se subicere tormētis que hoc casu dilatori infliguntur. l. tertia. C. Ad legē Iulīa maiestatis nec subicere se squalori carceris C. de accusa. l. nulla enī ē culpa in discrimine uite se nō ponere. ut uoluit glosa ī l. neminē. C. de infamibus: qui ergo solum audiuit & non reuelauit quia probare nō poterat immunis ē a delicto per textū in. l. Nostris in fi. C. de calumnia. Et idem dicit cōsuluisse Bladus in quodam suo cōsilio quod incipit. Q̄ q̄ ablata sint multa & pulchra qui dicit Assessores euntes per officia & occidentes homines ppter solum non reuelare secretum nō pbabile omnes sunt homicide & p q̄ sequens tenetur ad restitutionē de qua supra: quia uisus uidet uelit uel nolit auris audit uelit P nolit. quia sensus & primi motus nō sunt in potestate nostra ut notat glo. in. l. i. §. ius naturale. ff. de iusti. & iur. i. uerbo coniugato.

19 Quero an seditōnes & cōspiraciones que fiunt tota die ī ciuitatibus ubi sunt ptialitates p quas cōspiraciones una pars cōspirat aduersus aliam deponēdam & statum assumēdum cadant in crimē lese maiestatis ut sic bona publicent & alie pene dicta. l. Quisqs. C. ad lege Iulīa maiestatis uendicent sibi locum glo. uoluit q̄ sic ī. l. fallaciter C. de abolu. in uerbo prodita alia glo. uoluit cōtrariū in. l. 2. ff. eodem in uerbo in urbe. Salicetus cōcordat in dicta. l. Fallaciter q̄ si hoc fit ut eruat ciuitas de subiectione imperii uel pape: tunc ē crimē lese maiestatis Si autem fiant ppter deponēdū regentes tūc ē crimen seditionis qđ licet sit capitale naturaliter uel ciuilitate & m q̄ditōem psonaz ut notat in. l. i. C. de seditio. tamē nō infligit oēs penas p crīe lese maiestatis ipositas: nisi fieret ī urbe romana: ut in dicta glo. & ibi p Andream de perusio.